
CÔNG TY CAO SU KENDA (VIỆT NAM) 
------------ 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP LẠI GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

“NHÀ MÁY SẢN XUẤT LỐP XE CÁC LOẠI, 

CÔNG SUẤT 18.100.000 SẢN PHẨM/NĂM 

(TƯƠNG ĐƯƠNG 193.700 TẤN SẢN 

PHẨM/NĂM); SẢN XUẤT NGUYÊN PHỤ LIỆU 

VÀ CÁC CHI TIẾT DÙNG ĐỂ SẢN XUẤT LỐP 

XE CÁC LOẠI, CÔNG SUẤT 7.800.000 SẢN 

PHẨM/NĂM (TƯƠNG ĐƯƠNG 25.430 TẤN SẢN 

PHẨM/NĂM)” 

ĐỊA ĐIỂM: KHU CÔNG NGHIỆP GIANG ĐIỀN, HUYỆN TRẢNG BOM, 

TỈNH ĐỒNG NAI 

 

 

Đồng Nai, năm 2024 





Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty Cao su Kenda (Việt Nam). i 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC  ............................................................................................................. i 
[...]
Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty Cao su Kenda (Việt Nam) 108 

- Nước thải sinh hoạt tại khu vực nhà bảo vệ cổng chính: được xử lý sơ bộ 

bằng hầm tự hoại 03 ngăn (V=12m3) sau đó theo đường ống PVC 114 chảy vào 

hố ga nước thải 0401 (loại hố MH = 800x800mm), từ hố ga 0401 nước thải theo 

đường ống nhựa HDPE 300 (loại 02 vách) → theo đường ống nhựa HDPE 500 

(loại 02 vách) về HTXL nước thải của Nhà máy, công suất 800 m3/ngày.đêm. 

Trên đường ống bố trí các hố ga thu gom nước loại MH = 800 x 800 mm, MH1 = 

1.000 x 1.000 mm, MH2 = 1.200 x 1.200mm và MH3 = 1.500x1.500mm. 

- Nước thải sinh hoạt tại nhà vệ sinh kho thành phẩm 1, 02 nhà vệ sinh thuộc 

phía Nam khu nhà xưởng 1 và 01 nhà vệ sinh thuộc phía Nam khu xưởng luyện 

keo: được xử lý sơ bộ bằng hầm tự hoại 03 ngăn, sau đó theo đường ống PVC 

114 chảy vào hố ga nước thải → theo đường ống nhựa HDPE 300 (loại 02 

vách) → theo đường ống nhựa HDPE 500 (loại 02 vách) về HTXL nước thải 

của Nhà máy, công suất 800 m3/ngày.đêm. Trên đường ống bố trí các hố ga thu 

gom nước loại MH = 800 x 800 mm, MH1 = 1.000 x 1.000 mm, MH2 = 1.200 x 

1.200mm và MH3 = 1.500x1.500mm. 

- Nước thải tại 02 nhà vệ sinh thuộc phía Bắc nhà xưởng 1 và 01 nhà vệ sinh 

thuộc phía Bắc xưởng luyện keo: được xử lý sơ bộ bằng hầm tự hoại 03 ngăn, sau 

đó theo đường ống PVC 114 chảy vào hố ga nước thải → theo đường ống nhựa 

HDPE 300 (loại 02 vách) → theo đường ống nhựa HDPE 500 (loại 02 vách) 

về HTXL nước thải của Nhà máy, công suất 800 m3/ngày.đêm. Trên đường ống 

bố trí các hố ga thu gom nước loại MH = 800 x 800 mm, MH1 = 1.000 x 1.000 

mm, MH2 = 1.200 x 1.200mm và MH3 = 1.500x1.500mm. 

- Nước thải tại khu nhà vệ sinh phía Bắc khu nhà ăn: Được xử lý sơ bộ bằng 

hầm tự hoại 03 ngăn, sau đó theo đường ống PVC 114 chảy vào hố ga nước thải 

→ theo đường ống nhựa HDPE 300 (loại 02 vách) → theo đường ống nhựa 

HDPE 500 (loại 02 vách) về HTXL nước thải của Nhà máy, công suất 800 

m3/ngày.đêm. Trên đường ống bố trí các hố ga thu gom nước loại MH = 800 x 

800 mm, MH1 = 1.000 x 1.000 mm, MH2 = 1.200 x 1.200mm và MH3 = 

1.500x1.500mm. 

- Nước thải tại 01 nhà vệ sinh phía Nam khu phụ trợ và nước thải từ nhà ăn: 

Được thu gom và theo đường ống nhựa HDPE 300 (loại 02 vách) → đường ống 

nhựa HDPE 400 → đường ống nhựa HDPE 500 (loại 02 vách) về HTXL nước 

thải của Nhà máy, công suất 800 m3/ngày.đêm. Trên đường ống bố trí các hố ga 

thu gom nước loại MH = 800 x 800 mm, MH1 = 1.000 x 1.000 mm, MH2 = 1.200 

x 1.200mm và MH3 = 1.500x1.500mm.  

- Nước thải sinh hoạt tại khu vực nhà văn phòng: Được xử lý sơ bộ bằng hầm 

tự hoại 03 ngăn sau đó theo đường ống PVC 114 chảy vào hố ga nước thải 0404 

(loại hố MH = 800x800mm), từ hố ga 0404 nước thải theo đường ống nhựa HDPE 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty Cao su Kenda (Việt Nam) 109 

300 (loại 02 vách) → theo đường ống nhựa HDPE 500 (loại 02 vách) về 

HTXL nước thải của Nhà máy, công suất 800 m3/ngày.đêm. Trên đường ống bố 

trí các hố ga thu gom nước loại MH = 800 x 800 mm, MH1 = 1.000 x 1.000 mm, 

MH2 = 1.200 x 1.200mm và MH3 = 1.500x1.500mm. 

- Nước thải sinh hoạt tại khu vực nhà bảo vệ cổng phụ: Được xử lý sơ bộ bằng 

hầm tự hoại 03 ngăn, sau đó theo đường ống PVC 114 chảy vào hố ga nước thải 

(loại hố MH = 800x800mm) → đường ống HDPE 200 → đường ống nhựa 

HDPE 400 (loại 02 vách) → theo đường ống nhựa HDPE 500 (loại 02 vách) 

(lúc này nhập vào đường ống nước thải đã xây dựng trước đó) và dẫn về HTXL 

nước thải của Nhà máy, công suất 800 m3/ngày.đêm. Trên đường ống bố trí các 

hố ga thu gom nước loại MH = 800 x 800 mm, MH1 = 1.000 x 1.000 mm và MH3 

= 1.500x1.500mm. 

- Nước thải sinh hoạt tại khu vực nhà vệ sinh kho thành phẩm 2 và nhà xưởng 

số 2: Được xử lý sơ bộ bằng hầm tự hoại 03 ngăn, sau đó theo đường ống PVC 

114 chảy vào hố ga nước thải (loại hố MH = 800x800mm) → đường ống HDPE 

200 hoặc đường ống HDPE 300 → đường ống nhựa HDPE 400 (loại 02 

vách) → theo đường ống nhựa HDPE 500 (loại 02 vách) (lúc này nhập vào 

đường ống nước thải đã xây dựng trước đó) và dẫn về HTXL nước thải của Nhà 

máy, công suất 800 m3/ngày.đêm. Trên đường ống bố trí các hố ga thu gom nước 

loại MH = 800 x 800 mm, MH1 = 1.000 x 1.000 mm, MH2 = 1.200 x 1.200mm 

và MH3 = 1.500x1.500mm. 

Nước thải sản xuất  

Nước thải phát sinh từ hệ thống xử lý khí thải và hoạt động xả đáy lò hơi được 

thu gom bằng đường ống HDPE 300, 400, 500 và dẫn về HTXL nước thải, 

công suất 800 m3/ngày.đêm. Tọa độ hố ga trước khi đấu nối theo VN2000 múi 30: 

X = 1.204.621, Y = 416.403. 

Nước thải sau HTXL của Nhà máy Giang Điền - Công ty Cao su Kenda (Việt 

Nam) đạt giới hạn đấu nối → Theo đường ống HDPE 500 và đấu nối vào hệ 

thống XLNT tập trung – Giai đoạn 1 của KCN Giang Điền, công suất 3.000 

m3/ngày.đêm. Nước thải sau HTXL của KCN Giang Điền, công suất 3.000 

m3/ngày.đêm đạt QCVN 40:2011/BTNMT cột A với Kf  = 0,9; Kq = 0,9 và tự chảy 

ra sông Buông. 

2.2.1.3. Xử lý nước thải: 

Sơ đồ cân bằng nước thải của Dự án đầu tư như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty Cao su Kenda (Việt Nam) 110 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Nước thải sinh hoạt từ hoạt động vệ sinh cá nhân 

Nước thải phát sinh tại Công ty chủ yếu là nước thải sinh hoạt của công nhân. 

Hiện nay, tổng lượng lao động của Nhà máy tối đa khoảng 5.000 người. Lượng 

nước thải phát sinh hàng ngày khoảng 160 m3/ngày.đêm.  

Công trình xử lý sơ bộ nước thải: 

Tính toán thể tích bể tự hoại 3 ngăn cần để đáp ứng lượng nước thải sinh hoạt 

khi Cơ sở đi vào hoạt động ổn định: 

Hiện nay, tổng lượng lao động của Nhà máy khoảng 5.000 người.  

- Thể tích bể tự hoại 3 ngăn W = Wnước+Wcặn. 

- Thể tích phần lắng:  Wnước = 0,3xQsh = 0,3 x 160 (m3/ngày.đêm) = 

48m3. 

- Thể tích phần cặn: Wcặn = a x N x t x (100 – P1) x b x c/[1000 x (100– P2)] 

= [0,1 x 365x(100-95) x 0,7 x 1,2 x 5.000]/[100-90)x1000] = 76,65m3 

→ Thể tích tổng cộng của bể tự hoại: W=Wnước+Wcặn = 48 + 76,65 = 

124,65m3. 

Trong đó: 

a= 0,1 – 0,5 lít/ngày.đêm (lượng cặn một người xả) chọn a=0,1. 

 T: thời gian giữa hai lần lấy cặn (ngày) chọn T= 365ngày. 

 W1, W2: độ ẩm cặn tươi và cặn chín (95% và 90%). 

 b: kể đến hệ số giảm thể tích chọn b=0,7. 

 c: hệ số đến việc để lại một phần cặn khi hút chọn c=1,2 

 N là số người, N=5.000 người. 

Lượng nước thải cần xử lý 370 m3/ngày 

đêm dẫn về HTXL nước thải, công suất 

800 m3/ngày đêm 

Hố ga đấu nối KCN lưu lượng khoảng 

370 m3/ngày đêm 

Nước sạch cung cấp từ KCN khoảng 1.223 m3/ngày đêm 

Nhà máy Kenda Giang Điền 

Lượng nước tiêu hao do giải nhiệt, 

tưới cây, bay hơi, …khoảng 853 

m3/ngày đêm 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty Cao su Kenda (Việt Nam) 111 

Công ty đã thiết kế và xây dựng 20 bể tự hoại bố trí ngầm tại khu vực xưởng 

sản xuất, văn phòng, khu nhà vệ sinh và nhà bảo vệ với tổng thể tích 888m3 để xử 

lý sơ bộ lượng nước thải phát sinh, sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải công 

suất 800m3/ngày đêm trước khi đấu nối vào HTXLNT tập chung của KCN. Cụ 

thể: 

Công ty đã xây dựng 20 bể tự hoại 3 ngăn như sau: 

- Bể tự hoại thể tích 12m3: số lượng 02 bể 

- Bể tự hoại thể tích 48m3: số lượng 18 bể 

Như vậy, tổng thể tích 20 bể tự hoại là 888 m3 > 124,65m3 (Tính toán). Do 

đó, với công trình thu gom nước thải là 20 bể tự hoại của Nhà máy đủ khả năng 

thu gom, xử lý lượng nước thải sinh hoạt phát khi Nhà máy đi vào hoạt động 

đạt công suất thiết kế. 

Lượng nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà vệ sinh được thu gom vào các bể 

tự hoại ba ngăn và được các vi sinh vật kỵ khí phân hủy dần các chất hữu cơ với 

hiệu quả xử lý đạt 40 – 50%. Thời gian lưu nước trong bể từ 1 – 3 ngày thì 90% 

chất rắn lơ lửng sẽ lắng xuống đáy bể. Cặn được giữ lại trong đáy bể từ 3 – 6 

tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị phân hủy 

một phần, một phần tạo ra các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ hòa 

tan. Nước thải ở trong bể một thời gian dài để đảm bảo hiệu suất lắng cao rồi mới 

chuyển qua ngăn lọc, bể tự hoại có ống thông hơi để giải phóng khí từ quá trình 

phân hủy. 

Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại như sau: 

 

Hình 3.3.  Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 

1- Ống dẫn nước thải vào bể tự hoại; 2- Ống thông hơi; 3- Nắp thăm (để hút 

cặn); 4- Ngăn định lượng xả nước thải đến công trình xử lý tiếp theo. 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty Cao su Kenda (Việt Nam) 112 

* Nguyên lý hoạt động 

Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh được xử lý sơ bộ tại bể tự hoại. Bể tự hoại 

là một công trình đồng thời làm 2 chức năng: Lắng và phân hủy cặn lắng. Để hợp 

lý trong xây dựng và sử dụng, bể tự hoại được thiết kế và xây dựng thành nhiều 

bể (mỗi bể đều có 3 ngăn) có kích thước phù hợp và tương ứng với lượng công 

nhân tại từng bộ phận khác nhau trong xưởng. Khi nước thải đổ vào bể sẽ được 

giữ lại ở ngăn thứ I. Tại đây các chất rắn lơ lửng có kích thước lớn được giữ lại 

và phần nước tiếp tục qua ngăn thứ II, ở ngăn thứ II nước được giữ ổn định trong 

một thời gian, để tiếp tục lắng các chất lơ lửng có kích thước hạt nhỏ. Mặt khác 

nước chứa trong bể tự hoại, dưới sự ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí các chất 

hữu cơ sẽ bị phân hủy, một phần tạo thành các chất khí, một phần tạo thành các 

chất vô cơ hòa tan. Nước thải được giữ trong bể tự hoại trong một thời gian nhất 

định, để đảm bảo hiệu suất lắng cũng như phân hủy, sau đó nước thải tiếp tục 

được dẫn tới bể lắng rồi qua bể lọc màng để được xử lý triệt để các thành phần 

chất ô nhiễm.  

Như đã trình bày ở trên, nước thải phát sinh tại công ty bao gồm: nước thải sinh 

hoạt sau bể tự hoại, nước thải từ nhà ăn sau bể tách dầu mỡ và nước thải sản xuất 

từ các hoạt động: làm mát sản phẩm, máy móc thiết bị; nước thải từ HTXL bụi, 

mùi; nước thải xả đáy lò hơi và nước thải từ hoạt động vệ sinh nhà xưởng,… Tính 

chất nước thải phát sinh tại dự án có các thông số đặc trưng của ngành sản xuất, 

chế biến cao su như: Cl2, Phenol, CN-,… và tổng lượng nước thải phát sinh tối đa 

tại công ty khoảng  597m3/ngày.đêm. Công ty Cao su Kenda (Việt Nam) đã đầu 

tư, xây dựng HTXL nước thải, công suất là 800 m3/ngày.đêm (hệ số an toàn > 1,2) 

với quy trình xử lý nước thải được thể hiện qua sơ đồ sau: 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty Cao su Kenda (Việt Nam) 113 

 

Hình 3.4. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải, công suất 

800m3/ngày.đêm  

Hầm tự hoại 3 ngăn 

Thiết bị tách rác tinh 

Bể điều hòa 

 

Bể Keo tụ - tạo bông 

 

Bể tiếp nhận 

Bể lắng bùn hóa lý 

Bể sinh học thiếu khí 

Bể sinh học hiếu khí vật 

liệu đệm  

Bể lắng bùn sinh học 

Bể chứa nước sau xử lý 

 

Máy thổi khí 

Bể sinh học kỵ khí 

Đấu nối vào HTXL 

của KCN Giang Điền 

Bể chứa bùn 

sinh học 

Bể tách dầu mỡ 

Nước thải sản xuất 

dd NaHCO3 

Bể tách dầu mỡ 

Máy nén bùn  

Bể nén bùn  

PAC, 

H2SO4, 

NaOH, 

Polymer 

Methanol 

T
u

ầ
n

 h
o
à
n

  

Bùn khô thải bỏ  

Nước thải sinh hoạt Nước thải nhà ăn 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty Cao su Kenda (Việt Nam) 114 

Thuyết minh quy trình: 

Nước thải sản xuất, nước thải từ nhà ăn, nước thải sinh hoạt của nhà máy theo 

hệ thống thoát nước được dẫn đến Bể tiếp nhận của hệ thống xử lý nước thải. 

Bể tiếp nhận được thiết kế để thu gom ban đầu toàn bộ nước thải phát sinh từ 

nhà máy. Thiết bị tách rác thô đặt tại bể gom có nhiệm vụ loại bỏ các chất rắn có 

kích thước lớn… nhằm tránh gây hư hại bơm hoặc tắc nghẽn đường ống cho các 

công trình đơn vị phía sau. Sau khi tách rác, nước thải được bơm qua bể tách dầu 

mỡ để tách dầu mỡ ra khỏi nước thải. Tiếp tục nước thải được bơm qua bể điều 

hòa. 

Trước khi vào bể điều hòa, nước thải qua thiết bị tách rác tinh để loại bỏ rác, 

cặn có kích thước nhỏ. 

Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa về lưu lượng và nồng độ chất hữu cơ trong 

nước thải nhằm tránh gây hiện tượng quá tải vào các giờ cao điểm cũng như thời 

gian mà lượng nước gia tăng đột ngột. Do đó giúp cho hệ thống làm việc ổn định, 

cải thiện hiệu quả và giảm kích thước, giá thành cho những công trình đơn vị phía 

sau. Nhờ hệ thống sục khí trong bể điều hòa làm nước thải được xáo trộn đều và 

tránh sự lắng cặn trong bể, tránh hiện tượng phân hủy kỵ khí tạo mùi hôi. Từ bể 

điều hòa nước thải được bơm sang bể bể keo tụ - tạo bông. 

Bể keo tụ - tạo bông: Mục đích là làm giảm độ đục, khử màu, và cặn lơ lửng 

trong nước thải sản xuất. Nước thải sau khi được châm axit để trung hòa pH và 

PAC sẽ chảy qua bể tạo bông. Tại bể tạo bông, hóa chất trợ keo tụ Polymer kích 

thích quá trình hình thành các bông cặn lớn hơn được châm vào hòa trộn với nước 

thải để đảm bảo sự vận hành hiệu quả của bể lắng hóa lý phía sau. 

Quá trình keo tụ sẽ làm phát sinh và gia tăng liên tục lượng bùn. Do đó, bể lắng 

bùn hóa lý được thiết kế để tách bùn. Bể lắng bùn hóa lý được thiết kế đặc biệt 

tạo môi trường tĩnh cho bông bùn lắng xuống đáy bể và được gom vào tâm nhờ 

hệ thống gom bùn lắp đặt dưới đáy bể. Phần nước trong sau lắng được thu lại bằng 

hệ máng thu nước răng cưa được bố trí trên bề mặt bể. Nước từ bể lắng bùn hóa 

lý sẽ tự chảy sang bể sinh học thiếu khí. 

Bể sinh học kỵ khí: thực hiện quá trình phân hủy chất hữu cơ bởi các vi sinh 

trong điều kiện kỵ khí. Sau bể kỵ khí nước thải tiếp tục chảy sang bể sinh học 

thiếu khí. 

Bể sinh học thiếu khí: thực hiện quá trình khử Nitơ trong nước thải bởi các vi 

sinh trong điều kiện thiếu khí.Sau bể thiếu khí nước thải tiếp tục chảy sang bể sinh 

học hiếu khí. 

Bể sinh học hiếu khí là nơi diễn ra quá trình phân huỷ hợp chất hữu cơ và quá 

trình Nitrat hoá trong điều kiện cấp khí nhân tạo bằng máy thổi khí. Lượng khí 

cung cấp vào bể với mục đích: cung cấp oxy cho vi sinh vật hiếu khí chuyển hóa 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty Cao su Kenda (Việt Nam) 115 

chất hữu cơ hòa tan thành nước và CO2, nitơ hữu cơ thành amonia thành nitrat 

(NO3
-); xáo trộn đều nước thải và bùn hoạt tính tạo điều kiện để vi sinh vật tiếp 

xúc tốt với các cơ chất cần xử lý; Giải phóng các khí ức chế quá trình sống của vi 

sinh vật, các khí này sinh ra trong quá trình vi sinh vật phân giải các chất ô nhiễm; 

tác động tích cực đến quá trình sinh sản của vi sinh vật. 

- Quá trình phân hủy hợp chất hữu cơ: 

Trong hồ sinh học các vi sinh vật (VSV) hiếu khí sử dụng oxi được cung cấp 

chuyển hóa các chất hữu cơ hòa tan trong nước thải một phần thành vi sinh vật 

mới, một phần thành khí CO2 và NH3 bằng phương trình phản ứng sau: 

VSV + C5H7NO2 + 5O2 → 5CO2 + 2H2O + NH3 + VSV mới 

- Quá trình nitrate hóa: 

Quá trình Nitrate hóa là quá trình oxy hóa các hợp chất chứa Nitơ, đầu tiên là 

Ammonia thành Nitrite sau đó oxy hóa Nitrite thành Nitrate. Quá trình Nitrate hóa 

ammonia diễn ra theo 2 bước liên quan đến 2 loại vi sinh vật tự dưỡng 

Nitrosomonas và Nitrobacter. 

Bước 1: Ammonium được chuyển thành nitrite được thực hiện bởi 

Nitrosomonas: 

NH4
+ + 1,5 O2 → NO2

-  +  2H+  +  H2O 

Bước 2: Nitrite được chuyển thành nitrate được thực hiện bởi loài Nitrobacter: 

NO2
- + 0,5 O2 → NO3

- 

Hỗn hợp bùn hoạt tính và nước thải gọi là dung dịch xáo trộn (mixed liquor), 

hỗn hợp này sẽ được bơm lên bể lắng bùn sinh học nhằm tiến hành quá trình tách 

nước và bùn. 

Bể lắng bùn sinh học có nhiệm vụ phân tách hỗn hợp nước và bùn (bùn hoạt 

tính). Phần nước trong được dẫn sang bể chứa nước sau xử lý. 

Phần bùn sau khi lắng dưới đáy bể lắng có hàm lượng MLSS = 8000-

12000mg/L được chia làm hai dòng: dòng 1 tuần hoàn về đầu bể sinh học hiếu 

khí để duy trì nồng độ MLSS trong bể sinh học hiếu khí, dòng 2 được dẫn qua bể 

nén bùn. 

Nước thải chứa trong bể chứa nước sau xử lý đã đạt tiêu chuẩn xả thải của KCN 

Giang Điền và có thể xả vào cống chung của KCN Giang Điền tại 01 điểm đấu 

nối. 

Xử lý bùn: 

Quá trình xử lý sinh học sẽ làm gia tăng liên tục lượng bùn vi sinh trong bể sinh 

học. Đồng thời lượng bùn ban đầu sau thời gian sinh trưởng phát triển sẽ giảm 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty Cao su Kenda (Việt Nam) 116 

khả năng xử lý chất ô nhiễm trong nước thải và chết đi. Lượng bùn này còn gọi là 

bùn dư và được đưa về bể nén bùn. 

Ngoài lượng bùn vi sinh phát sinh trong quá trình xử lý sinh học, quá trình xử 

lý nước thải bằng phương pháp hóa lý cũng phát sinh một lượng bùn đáng kể (còn 

gọi là bùn hóa lý). Lượng bùn này cũng được thu gom và đưa về bể nén bùn.  

Tại bể nén bùn, sau một thời gian nén cố định để gia tăng nồng độ và cô đặc, 

bùn sẽ được đưa vào máy ép bùn để tiến hành tách nước làm giảm độ ẩm và thể 

tích của bùn để thuận tiện cho quá trình xử lý bùn. Bùn khô sau khi ép tách nước 

được thu gom - vận chuyển đi xử lý đúng nơi quy định hoặc phối trộn làm phân 

bón cho cây trồng. 

Nước tách bùn phát sinh từ bể nén bùn và máy ép bùn được đưa về bể tiếp nhận. 

2.2. Thông số kỹ thuật  

Thông số kỹ thuật công trình thu gom và xử lý nước thải tại Nhà máy Giang 

Điền - Công ty Cao su Kenda (Việt Nam) như sau: 

Bảng 4.25. Thông số kỹ thuật của các công trình xử lý nước thải  

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật Đơn vị Số lượng 

I Hệ thống thu gom 

1 Hầm tự hoại  
- Thiết kế: 3 ngăn 

- Thể tích: V=12 m3/bể 
cái 2 

2 Hầm tự hoại  
- Thiết kế: 3 ngăn 

- Thể tích: V=48 m3/bể 
cái 18 

3 Bể tách dầu mỡ 

- Vật liệu: BTCT 

- Kích thước: D x R x H = 7,5 x 3,1 

x 1,3m. 

bể 1 

4 
Đường ống thu gom nước 

thải  

- Ống HDPE 200 (Loại 2 vách) 

- Ống HDPE 300 (Loại 2 vách) 

- Ống HDPE 400 (Loại 2 vách) 

- Ống HDPE 500 (Loại 2 vách) 

m 

73 

1.715,67 

675,3 

494 

5 Hố ga thu gom nước thải 

- Hố BTCT MH(700x700) 

- Hố BTCT MH1(1000x1000) 

- Hố BTCT MH2(1200x1200) 

- Hố BTCT MH3(1500x1500) 

cái 

68 

42 

5 

7 

II Hệ thống xử lý nước thải 

1 Bể tiếp nhận 

- Vật liệu: BTCT 

- Kích thước: DxRxH = 5,5 x 4,5 x 

3,0m. 

Bể 1 

2 Bể điều hòa - Vật liệu: BTCT Bể 1 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty Cao su Kenda (Việt Nam) 117 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật Đơn vị Số lượng 

- Kích thước: DxRxH = 14,4 x 8 x 

4,0m. 

3 Bể keo tụ - tạo bông 

- Vật liệu: BTCT 

- Kích thước: DxRxH = 14,4 x 8 x 

4,0m. 

Bể 3 

4 Bể bùn hóa lý 

- Vật liệu: BTCT 

- Kích thước: DxRxH = 6,9 x 6,9 x 

4,0m. 

Bể 1 

5 Bể kỵ khí 

- Vật liệu: BTCT 

- Kích thước: DxRxH = 6,9 x 2,5 x 

4,0m. 

Bể 1 

6 Bể sinh học thiếu khí 

- Vật liệu: BTCT 

- Kích thước: DxRxH = 9,7 x 7,25 x 

4,0m. 

Bể 1 

7 Bể sinh học hiếu khí 

- Vật liệu: BTCT 

- Kích thước: DxRxH = 14,4 x 12,2 

x 4,0m. 

Bể 1 

8 Bể chứa nước sau xử lý 

- Vật liệu: BTCT 

- Kích thước: DxRxH = 14,4 x 2,0 x 

3,0m. 

Bể 1 

9 Bể nén bùn 

- Vật liệu: BTCT 

- Kích thước: DxRxH = 8,5 x 5,65 x 

4,0m. 

Bể 1 

10 
Hệ thống đường ống công 

nghệ 

- Ống dẫn nước thải 

- Ống dẫn khí 

- Ống hóa chất 

Hệ thống 3 

11 Hệ thống điện điều khiển 
- Tủ điều khiển trung tâm. 

- Dây cáp điện các loại 
- 1 

III Máy móc, thiết bị 

1 Bơm chìm ở bể gom - Công suất: 3,7kW Cái 1 

2 Bơm chìm ở bể điều hòa - Công suất: 1,5kW Cái 2 

3 Tách rác tinh bể điều hòa - Công suất: 0,75kW Cái 1 

4 
Máy thổi khí ở bể điều 

hòa 
- Công suất: 15kW Cái  

1 

5 
Mô tơ khuấy bể keo tụ 

tạo bông 
- Công suất: 1,5kW Cái 

3 

6 Bơm định lượng hóa chất 
- Lưu lượng: 0 – 90 l/h 

- Công suất: 0,37kW 
Cái 

3 

7 Mô tơ khuấy hóa chất - Công suất: 0,75kW Cái 3 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty Cao su Kenda (Việt Nam) 118 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật Đơn vị Số lượng 

8 
Mô tơ gạt bùn bể lắng 

hóa lý 
- Công suất: 0,37kW Cái 

1 

9 
Bơm bùn ly tâm ở bể 

lắng 
- Công suất: 1,5kW Cái 

1 

10 
Máy khuấy chìm bể thiếu 

khí 
- Công suất: 1,4kW Cái 

1 

11 
Máy thổi khí ở bể sinh 

học hiếu khí vật liệu đệm 
- Công suất: 1,5kW Cái 

1 

12 

Bơm chìm tuần hoàn ở 

bể sinh học hiếu khí vật 

liệu đệm 

- Công suất: 1,5kW Cái 

2 

13 
Mô tơ gạt bùn bể lắng 

bùn sinh học 
- Công suất: 0,37kW Cái 

1 

14 
Bơm chìm ở bể chứa bùn 

sinh học 
- Công suất: 1,5kW Cái 

1 

15 Bơm bùn bể nén bùn - Công suất: 2,2kW Cái 1 

16 
Hệ thống mô tơ truyền 

động của máy ép bùn 
- Công suất: 1,5kW Cái 

1 

17 
Bơm định lượng hóa chất 

cho máy ép bùn 
- Công suất: 0,037kW Cái 

1 

18 Mô tơ khuấy hóa chất - Công suất: 0,75kW Cái 1 

IV Công trình đấu nối nước thải 

1 
Hố ga trước khi đấu nối 

(trong phạm vi Nhà máy) 

- Hố BTCT loại MH (700x700) 

- Tọa độ VN2000, múi 3o: X = 

1.204.621; Y= 416.403 

Cái 1 

2 

Đường ống dẫn nước thải 

sau xử lý ra hệ thống thu 

gom nước thải của KCN 

Giang Điền 

- Ống HDPE 500 (Loại 2 vách) m 25 

(Nguồn: Công ty Cao su Kenda (Việt Nam)) 

2.3. Quy mô, công suất 

Hệ thống xử lý nước thải có công suất 800m3/ngày đêm. 

2.4. Quy trình vận hành 

- Hướng dẫn thao tác điều khiển giao diện 

+ Đèn đỏ: thiết bị đang hoạt động, chỉ báo tín hiệu bất thường. 

+ Đèn xanh: thiết bị ở chế độ chờ 

+ Đèn vàng: thiết bị hoạt động bất thường hoặc quá tải. 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty Cao su Kenda (Việt Nam) 119 

+ Đèn trắng: đèn báo điều khiển. 

- Hướng dẫn thao tác công tắc chọn tổng hệ thống 

+ Tự động: hệ thống được điều khiển tự động bằng chương trình PLC và hệ 

thống chạy tự động. 

+ Dừng máy: hệ thống không nhận lập trình PLC, nhưng có thể thao tác bằng 

tay từng thiết bị (công tắc lựa chọn thiết bị cần được chuyển sang thủ công). 

- Hướng dẫn thao tác công tắc chọn máy bơm nước 

+ Tự động: điều khiển tự động bằng chương trình PLC, thiết bị chạy tự động. 

+ Dừng: thiết bị không di chuyển, thiết bị không thể khởi động bằng tay. 

+ Thủ công: có thể nhấn tín hiệu đèn thiết bị (đèn đỏ/xanh), buộc thiết bị dừng 

(đèn đỏ)/chạy (đèn xanh). 

- Hướng dẫn thao tác công tắc lựa chọn máy định lượng và van điện 

+ Tự động: điều khiển tự động bằng chương trình PLC, thiết bị chạy tự động 

+ Dừng: thiết bị máy định lượng bị dừng, van điện đóng (đóng các phụ kiện 

van). 

+ Thủ công: máy định lượng buộc phải khởi động; van điện động buộc phải 

mở (mở các phụ kiện van). 

Yêu cầu: Trong quá trình hệ thống xử lý nước thải đang hoạt động, nhân viên 

vận hành phải thường xuyên theo dõi và kiểm tra hoạt động của từng thiết bị để 

kịp thời phát hiện sớm các sự cố và nguyên nhân gây ra sự cố. Giải quyết, khắc 

phục nhanh sự cố không gây ảnh hưởng đến các công trình có liên quan. Ghi chép 

nhật ký vận hành hệ thống và báo cáo lại với trưởng ca sản xuất. 

2.5. Các loại hóa chất, xúc tác sử dụng; định mức tiêu hao điện năng, hóa 

chất cho quá trình vận hành công trình 

Công ty không sử dụng xúc tác trong quá trình xử lý nước thải. Công ty chỉ sử 

dụng hóa chất để vận hành hệ thống xử lý nước thải với lượng sử dụng như sau: 

Bảng 4.26. Danh mục hóa chất sử dụng của HTXL nước thải 

STT Tên hóa chất Công dụng 
Lượng dùng 

(tấn/năm) 

1  
PAC 

Al2(SO4)3.18H2O 
Hóa chất keo tụ nước thải 0,5 

2  Axít H2SO4 Hóa chất điều chỉnh pH. 24 

3  Xút NaOH Điều chỉnh pH và dùng cho xử lý khí thải 210 

4  Polymer Trợ lắng 0,025 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty Cao su Kenda (Việt Nam) 120 

5  Methanol Dưỡng chất nuôi vi sinh 1,2 

6  NaHCO3 Dưỡng chất nuôi vi sinh 12 

 Tổng cộng  247,725 

(Nguồn: Công ty Cao su Kenda (Việt Nam)) 

2.6. Yêu cầu về quy chuẩn áp dụng đối với nước thải sau xử lý 

Nước thải sau khi xử lý đạt giới hạn đấu nối nước thải của KCN Giang Điền 

theo Hợp đồng xử lý nước thải với Công ty cổ phần Sonadezi Giang Điền. 

Một số hình ảnh hệ thống xử lý nước thải 

  

Hệ thống XLNT, công suất 800 m3/ngày đêm 

  

Hệ thống XLNT 800 m3/ngày đêm Bể chứa nước thải sau xử lý 

  



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty Cao su Kenda (Việt Nam) 121 

2.2.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

2.2.1. Bụi và khí thải từ hoạt động giao thông, vận chuyển 

+ Sử dụng các loại xe vận chuyển đã được đăng kiểm, kiểm định. 

+ Các phương tiện giao thông vận tải chỉ được chở đúng tải trọng quy định. 